
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
A R E A  /  S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  
 
DETERMINAZIONE NR. 8 
 
NR.PROGR.REG.GENERALE 33 IN DATA 14/01/2026 
 
Iniziativa dal titolo "PRIME MINISTER ALPI: FUORI DAI MARGINI. 
Scuola di politica per giovani donne a Cuneo, Mondovì e Ceva", a valere sul 
"BANDO IMPEGNATI NEI DIRITTI 2025". Affidamento incarico di 
formazione laboratoriale sulla comunicazione e linguaggio inclusivo. 
. 

 
L’anno duemilaventisei addì 14 del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, come successivamente modificato e integrato dal D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026/2028, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 in data 30.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge; 
PREMESSO CHE: 
- nel Piano Pluriennale 2025–2028 la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha 

individuato alcune parole chiave che costituiscono la cornice delle iniziative 
sviluppate annualmente: Bellezza, Creatività, Cura, Futuro e Partecipazione; 

- ai sensi del Programma Operativo 2025 la Fondazione CRC, nell’ambito delle 
misure legate alla parola Partecipazione, ha indetto la seconda edizione del 
“Bando Impegnati nei Diritti”, volendo sottolineare l’importanza del tema dei diritti; 

- il Comune di Ceva, in partenariato con il Comune di Mondovì, il Comune di 
Cuneo, la Fondazione Nuto Revelli ONLUS, l’Associazione “Prime Minister”, 
l’Associazione Culturale “Gli Spigolatori”, l’Associazione “Futuro Donna O.d.V.”, 
l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Baruffi Ceva – Ormea”, l’Ama Brenta Calcio 
Ceva, il Centro di formazione Cebano Monregalese, la Fondazione “Marisa 
Bellisario”, il Liceo Statale “Vasco – Beccaria – Govone”, l’Istituto Tecnico 
Commerciale Statale “F.A. Bonelli”, APICEUROPA - Associazione per l'Incontro 
delle Culture in Europa. Ente del Terzo Settore, la Croce Rossa Italiana Comitato 
di Mondovì O.d.V, Inner Wheel Club di Mondovì, ha candidato il progetto “Prime 
Minister Alpi: Fuori dai Margini - Scuola di politica per giovani donne a Cuneo, 
Mondovì e Ceva” - dell’importo complessivo di € 49.500,00 di cui € 45.000 chiesti 
a titolo di contributo; 

DATO ATTO CHE “Prime Minister” è una scuola di politica per giovani donne di età 
compresa fra 14 e 19 anni che vogliono intraprendere un percorso di formazione alla 
Politica – intesa come capacità di interpretare e guidare la società – e all‘attivazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

civica, consentendo alle studentesse della Scuola di vivere un’esperienza di 
empowerment, che passa dal rafforzamento delle loro conoscenze e competenze 
trasversali, e crea una comunità pronta a sostenerle; 
CHE la Scuola scommette sulle giovani leader, le “Prime Minister” di domani, per 
generare un impatto di medio e lungo periodo sull’intero Paese, con l’obiettivo di 
consentire a tutte le giovani donne italiane di essere consapevoli delle proprie 
capacità e diventare agenti di cambiamento nelle proprie scuole, comunità, città, 
nazioni; 
RIASSUNTI di seguito gli elementi caratterizzanti del progetto: 
- Classi destinatarie: scuola secondaria I grado (classi terze), scuola secondaria di 

II grado – ragazze di 14-19 anni; 
- Contenuti del progetto: percorso di formazione alla politica – intesa come 

capacità di interpretare la società – e all’attivazione civica; 
- Obiettivo generale: generare consapevolezza nelle giovani circa le proprie 

capacità affinché siano in grado di autodeterminarsi e diventare agenti di 
cambiamento all’interno delle proprie comunità (la famiglia, gli amici, la scuola, i 
gruppi di riferimento); 

- Obiettivi specifici: rafforzare le conoscenze e le competenze trasversali quali la 
capacità di pensiero critico, di confronto con gli altri, generando empowerment; 
generare consapevolezza circa il ruolo delle donne nella società contemporanea; 
fare sentire le partecipanti parte di una comunità che le sostiene; 

- Azioni: incontri, attività laboratoriali e di mentorship legate al tema dell’attivismo, 
della partecipazione civica e della leadership al femminile per affrontare 
trasversalmente temi d’attualità; 

- Competenze chiave attivate: competenza personale, sociale e capacità di 
imparare ad imparare; competenza sociale e civica in materia di cittadinanza; 
competenza in materia di consapevolezza ed espressioni culturali; competenza 
digitale; 

- Costi: non sono previsti costi a carico della scuola o delle famiglie per la 
partecipazione al percorso formativo; 

PRESO ATTO CHE, in data 21/07/2025, il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione CRC ha deliberato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento 
nell’ambito del bando “Impegnati nei diritti 2025”, approvando quanto trasmesso da 
questo Comune ed attribuendo al progetto in oggetto un finanziamento pari ad € 
45.000,00 (Rif. Pratica 2025.1555 - ID 82925); 
RILEVATO CHE si rende ora necessario procedere all’affidamento dell’attività di 
formazione laboratoriale sulla comunicazione e linguaggio inclusivo, che avrà luogo 
sabato 17 gennaio 2026 presso la Casa delle Associazioni di Mondovì; 
VISTO il preventivo pervenuto in data 08/01/2026 al prot.n. 0000266 da Sambu 
Buffa, creatrice dell’agenzia specializzata in servizi di marketing e comunicazione atti 
a promuovere la cultura dell’inclusione in imprese, enti e associazioni, denominata 
“Inclusivo plurale – Marketing per business ribelli” per le attività di: 
- progettazione 
- realizzazione del materiale necessario per la formazione 
- presenza in persona durante la formazione 
- fornitura del materiale utile per svolgere attività ed esercizi durante la formazione 
- toolkit di approfondimento (documento digitale) 
ammontante a € 550,00 + 4% INPS, per un totale di € 572,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il quale dispone che: 
“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
POSTO CHE, per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata 
dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, al comma 1, testualmente recita: 
«La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo è inferiore a €uro 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma ai sensi del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, 
art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori economici; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come integrato e 
modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30.12.2018 n. 145, ove dispone 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione del servizio sopra 
indicato mediante affidamento diretto, impegnando la relativa spesa; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 che, all’allegato 1 elenca i principi generali o 
postulati, individuando al punto 16 il principio della competenza finanziaria, 
cosiddetta “potenziata”, che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari 
delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, stabilendo che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l'ente, debbano essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene 
a scadenza, facendo salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa 
giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono 
imputati; 
DATO ATTO, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della 
sopra citata competenza finanziaria potenziata, che le obbligazioni passive assunte 
con il presente atto verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno 
di rispettiva imputazione contabile; 
ATTESO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella sottoscritta 

Responsabile del Servizio, nominata Decreto Sindacale n. 11 del 04.06.2025; 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di 

regolarità amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 
Responsabile ai sensi del vigente Piano comunale triennale di prevenzione della 
corruzione, nonché dell’art. 7 del Codice di comportamento Dipendenti comunali, 
approvato con del. G.C. n. 148 dell’11/11/2013 e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, per l’adozione del presente 
provvedimento, così come da autocertificazione in atti; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 
corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici vigente in questo Ente; 

D E T E R M I N A 
1) DI AFFIDARE il servizio di formazione laboratoriale sulla comunicazione e 

linguaggio inclusivo, che avrà luogo sabato 17 gennaio 2026 presso la Casa delle 
Associazioni di Mondovì a Sambu Buffa, creatrice dell’agenzia specializzata in 
servizi di marketing e comunicazione atti a promuovere la cultura dell’inclusione in 
imprese, enti e associazioni, denominata “Inclusivo plurale – Marketing per 
business ribelli” per le attività di: 
- progettazione 
- realizzazione del materiale necessario per la formazione 
- presenza in persona durante la formazione 
- fornitura del materiale utile per svolgere attività ed esercizi durante la 

formazione 
- toolkit di approfondimento (documento digitale) 
così come da preventivo pervenuto in data 08/01/2026 al prot.n. 0000266, 
ammontante a complessivi € 550,00 + 4% INPS, per un totale di € 572,00; 

2) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dal presente provvedimento trova 
copertura a valere sul Bilancio di Previsione 2026/2028, cap. 30/12/1 – I.R. 
2025/684; 

3) DI DARE ALTRESÌ ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche 
preventive previste dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 
in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti conseguenti all’intervento 
disposto; 

4) DI ATTESTARE, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 
183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica generale; 

5) DI DARE ATTO CHE la presente diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari cui, a tale fine, copia della presente viene 
trasmessa. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: RICCIARDI FRANCESCA  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________  


